



**Nr. 7368, 7369, 7370, 7371, 7372, 7373, 7374, 7375, 7376, 7377, 7378, 7379,
7380, 7381, 7382, 7383, 7384, 7395, 7396, 7397, 7398, 7365 /2026**

18-06-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

26 06 2026
G. B. - d. 301
22

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelari formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



**Către: Doamna deputat Veronica GROSU,
Parlamentul României - Camera Deputaților**

Ref. la: interpelarea dvs. înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 978B/2026

Stimată doamnă deputat,

Referitor la interpelarea dumneavoastră adresată Prim-ministrului, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 978B/2026, având ca temă „*La ce dată veți reduce cheltuielile statului*”, vă comunicăm faptul că Departamentul pentru Relația cu Parlamentul a asigurat informarea Prim-ministrului cu privire la această interpelare și a făcut consultarea interinstituțională potrivit obiectului acesteia.

Astfel, vă transmitem răspunsul comunicat de Ministerul Finanțelor, prin adresa nr. 182265/2026.

Folosesc acest prilej, doamnă deputat, pentru a vă asigura de întreaga mea disponibilitate și determinare de a respecta obligațiile ce decurg din activitatea de control parlamentar pe calea întrebărilor și interpelărilor și de a asigura o bună relație între Guvern și Parlament.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNĂRĂ

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL FINANTELOR

Cabinet Ministru

Nr.182265/16.06.2026

Stimată Doamnă Deputat Veronica GROSU
Deputat, Parlamentul României - Camera Deputaților
Adresa: Str. Izvor nr.2-4
Sector 5
București, România

Referitor la interpelarea dumneavoastră adresată Prim-Ministrului, înregistrată la Camera Deputaților cu nr.978B/2026, având ca obiect „La ce dată veți reduce cheltuielile statului”, potrivit sferei de competență a Ministerului Finanțelor, vă comunicăm următoarele:

În conformitate cu prevederile art.1, alin.(1) din *Hotărârea Guvernului nr.34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare*, Ministerul Finanțelor aplică strategia și Programul de guvernare în domeniul finanțelor publice, având ca obiectiv general reasezarea politicii fiscale și bugetare pe baze echilibrate, predictibile și transparente, într-un context marcat de presiuni inflaționiste, de ajustarea deficitului bugetar și de obligațiile asumate prin PNRR și Semestrul European, asigurând utilizarea pârgurilor financiare, în concordanță cu cerințele economiei de piață și pentru stimularea inițiativei operatorilor economici.

Totodată, precizăm că, în Programul de guvernare s-a prevăzut modificarea regimului fiscal pentru a elimina porțițele sau scutițiile arbitrare, respectiv, evaluarea și eliminarea tuturor excepțiilor și facilităților fiscale dacă nu produc efecte economice clare. Facilitățile au sens pentru anumite perioade, cu obiective precise, cu monitorizarea rezultatelor și, mai ales dacă reduc dezechilibrele balanței comerciale și rezultatul este fiscalizat și parte a unei viziuni de ansamblu.

De asemenea, amintim faptul că, prin Planul Bugetar-Structural Național pe Termen Mediu - 2025-2031, România s-a angajat să asigure o traiectorie de ajustare a deficitului bugetar, începând cu anul 2025, printr-o serie de măsuri, inclusiv prin reforme fiscale având ca obiective ajustarea sistemului de facilități fiscale pentru principalele categorii de impozite și taxe, astfel încât să se respecte principiul impunerii echitabile și evitarea formării unor distorsiuni în materie de politică fiscală.

Astfel, în contextul de deficit bugetar excesiv cu care se confruntă România, la nivelul Ministerului Finanțelor și al Guvernului României au fost analizate măsurile posibil a fi implementate în raport de necesitatea gestionării în mod prudent a resurselor bugetare și îndeplinirii angajamentelor asumate prin Programul de guvernare în domeniul finanțelor publice conținând obiectivele Guvernului.

În acest context, Guvernul și-a angajat răspunderea în fața Parlamentului asupra *proiectului de lege privind unele măsuri fiscal-bugetare*, care, după adoptare, a devenit *Legea nr.141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările și completările ulterioare*.

Prin acest act normativ a fost adoptat un pachet de măsuri fiscale, printre care și majorarea cotei standard de la 19% la 21%, precum și aplicarea unei singure cote reduse de TVA, respectiv de 11%, pentru o gamă mai restrânsă de bunuri și servicii care erau supuse anterior datei de 1 august 2025 cotelor reduse de TVA de 9% și 5%.

Totodată, precizăm că, în contextul Planului Național de Redresare și Reziliență, Banca Mondială a elaborat Raportul privind sistemul fiscal din România, inclusiv analiza comparativă și recomandări pentru reforma cadrului fiscal, care cuprinde în cadrul recomandărilor de reformă fiscală și măsuri în domeniul TVA ce vizează eliminarea cotelor reduse de TVA distributive (eliminare amânată sau etapizată) și nedistributive (eliminare imediată).

În plus, subliniem faptul că, la nivelul Uniunii Europene, cota standard medie de TVA este puțin peste valoarea de 21,5%, precum și faptul că România aplică în prezent o cotă standard de TVA sub nivelul practicat de Ungaria (27%) și apropiat de cel al Bulgariei (20%), state care au o structură a economiei relativ similară cu cea a țării noastre.

Precizăm și faptul că, în ultimii ani, trei state membre au majorat cota standard de TVA, respectiv Luxemburg de la 16% la 17%, Irlanda de la 21% la 23%, Estonia de la 20% la 22% și la 24%, de la 1 iulie 2025, ultimele două având o creștere de două puncte procentuale.

Totodată, menționăm că scopul principal al TVA este acela de a aduce venituri la bugetul de stat care, ulterior, pot fi utilizate ținând cont pentru alte scopuri, în funcție de politicile și necesitățile fiecărui stat, cum ar fi: finanțarea sectoarelor bugetare de sănătate, învățământ, apărare, ordine publică etc..

Referitor la solicitarea de a „reduce povara suprainpozitării”, precizăm următoarele:

Prin prevederile *Ordonanței de urgență a Guvernului nr.89/2025 pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, reglementarea unor măsuri fiscale bugetare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare*, au fost introduse o serie de măsuri bugetare menite să atenueze presiunea fiscală asupra persoanelor juridice.

Reglementările vizează reducerea cotelor de impozitare, după cum urmează:

- reducerea impozitului minim pe cifra de afaceri (IMCA): cota de impozitare a fost diminuată de la 1% la 0,5%, pentru anul fiscal 2026 sau anul fiscal modificat care începe în anul 2026, acest impozit urmând să fie eliminat începând cu data de 1 ianuarie 2027;

- simplificarea impozitării microîntreprinderilor: a fost abrogată cota de 3% pentru veniturile microîntreprinderilor. Începând cu data de 1 ianuarie 2026, se aplică o singură cotă de impozitare de 1%.

Totodată, potrivit prevederilor art.III din *Ordonanța de urgență a Guvernului nr.89/2025*, a fost aprobată menținerea măsurii potrivit căreia, pentru suma de 300 lei/lună din veniturile din salarii și asimilate salariilor aferente perioadei 1 ianuarie - 30 iunie 2026, respectiv pentru suma de 200 lei/lună, din veniturile din salarii și asimilate salariilor aferente perioadei 1 iulie - 31 decembrie 2026, nu se datorează impozit pe venit și contribuții sociale obligatorii în anumite condiții, prin derogare de la prevederile *Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare*. Măsura a ținut seama de necesitatea asigurării unui nivel corespunzător al veniturilor nete ale persoanelor care realizează venituri din salarii la nivelul salariului minim brut pe țară garantat în plată, pentru care este esențială menținerea sumei neimpozabile și care nu se cuprinde în baza lunară de calcul al contribuțiilor sociale obligatorii, având în vedere creșterea prețurilor la bunurile de larg consum ce a determinat creșterea ratei inflației, cu impact semnificativ asupra standardelor de viață ale acestora.

De asemenea, în ceea ce privește impozitarea veniturilor realizate de persoanele fizice, prin *Ordonanța de urgență a Guvernului nr.8/2026 privind instituirea unor măsuri de relansare economică, creșterea investițiilor productive și a competitivității, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în*

domeniul fiscal-bugetar, a fost reglementat un mecanism de acordare a unei bonificații de 3% din impozitul pe venit datorat pentru veniturile realizate în anul 2025, pentru care exista obligația depunerii *Declarației unice privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoane fizice*, în situația în care declarația unică se depunea până la data de 15 aprilie 2026, iar plata impozitului pe venit și a contribuțiilor sociale obligatorii datorate se efectua în cadrul aceluiași termen.

Referitor la mențiunea din întrebare privind suma de 22 miliarde lei din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), precizăm că, atât fondurile externe nerambursabile aferente cadrelor financiare, cât și cele din PNRR, sunt ajustate statistic, conform Manualului Eurostat de deficit și datorie publică, cu impact neutru asupra deficitului bugetar.

De asemenea, suma de 22.931,4 milioane lei corespunde unei cheltuieli aferente proiectelor efectuate în anul 2025, în cuantum de 28.748,5 milioane lei.

În ceea ce privește mecanismul avansurilor și a plăților, acestea sunt reglementate prin *Ordonanța de urgență a Guvernului nr.124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările ulterioare*.

La paragraful 2.6.1.2. din Manualul Eurostat de deficit și datorie publică, se precizează că aceste transferuri de la UE nu trebuie să aibă impact asupra deficitului la momentul în care sunt efectuate, iar eventualele decalaje de timp observate între fluxurile de venituri și cheltuieli sau în finanțarea acestor tranzacții nu trebuie să ducă la îmbunătățirea sau înrăutățirea deficitului administrației publice, în conturile naționale.

De asemenea, la paragraful 2.6.4.2 din Manualul Eurostat de deficit și datorie publică, se precizează că sprijinul financiar nerambursabil (granturile) din cadrul Mecanismului de redresare și reziliență (RRF) trebuie tratate similar granturilor UE, adică aplicarea regulii statistice privind neutralitatea fluxurilor UE pentru deficitul administrației publice.

Cu deosebită stimă,

p. MINISTRUL FINANTELOR

SUBSECRETAR DE STAT

Gyorgy Attila

Digitally signed by Gyorgy Attila
Date: 2026.06.16 10:52:34 +03'00'